præsidia impugnans, Arisburgum cepit et diruit et ad Rhenum movens, omnes provincias Gallis faventes, a Tuitio¹¹³⁾ usque Confluentiam ascendendo, miserrime depopulatus est, cæde hominum edita potissima, nec ætati, nec ordini parcens. Quo comperto Carolus mox¹¹⁴⁾ copiis undique resarcitis et augmentatis, in Saxones procinctum inovens et congressione in Lippenspronck¹¹⁵⁾ cum illis facta, victor effectus, uno simul impetu omnes fudit et fugavit. Inde Arisburgum dirutum restaurans, castroque Vechteleren in Lippiæ ripa exstructo, pascha in Neomago¹¹⁶⁾ celebravit; quo devotissime expleto, totis bellatorum copiis in Wedekindum contendens, ipsum in Baldewolt, villa super Amisum¹¹⁷⁾ sita, perjurorum Saxonum caterva vallatum comperit; ubi concurrentibus in unum aciebus, dubio et desperato marte diu pugnatum est, donec deo cooperante, Saxones superantur innummeris enecatis. Anno sequenti Wedekindus recuperatis viribus ex Saxonibus et Nortmannis, Bocholdiam usque cremando et prædando progrediens, fideles undique lacescit. Carolus vero è Neomago et Clivensi arce, cum exercitibus suis movens, Rhenoque trajecto, ubi Lippiam in se recipit, Wedekindo in¹¹⁸⁾ Hamminckell¹¹⁹⁾ haud longe a Wesalia occurrit, consertoque invicem prælio acerrimo, victoria iterum potitus, Saxones in fugam vertit et ad Weseram usque persecutur, cæde hominum potissima edita. Tunc Carolus in Bardewyck Saxones convocans, consilium tenuit, dataque reis venia, infinita Saxonum, Phrysonum, Wendorum et Slavorum multitudine nondum baptizata, sacri fontis undas percepit. Quibus episcopos et presbyteros, satrapas quoque et comites designavit, per quos deinde in fide christiana imbuerentur atque a malis arcerentur¹²⁰⁾ consuetis. Ceterum¹²¹⁾ ao. 780 Wedekindus Angariæ dux, copiis instauratis, Saxones et Francos Carolo deditos et subjectos, infestare flammis et cædibus cepit, ad Thuringiam usque vires extendens. Caro-

¹¹³⁾ Luitig, H. — ¹¹⁴⁾ rex, B. 2. — ¹¹⁵⁾ Lippens bronk, B. 1. — ¹¹⁶⁾ In Neomago fehlt in D. — ¹¹⁷⁾ Amasim, B. 1. unb 2. — ¹¹⁸⁾ in H. unb D. et statt in. — ¹¹⁹⁾ Zur Seite ist bemerkt: alias Amalungo, H. — ¹²⁰⁾ coercentur, H. — ¹²¹⁾ Iterum, D.

lus vero rex, aliis præpeditus negotiis, tres comites cum structissimo exercitu, adversus Wedekindi castra destinavit, qui in valle solis¹²²⁾ prope Mindam, Wedekindi copias viriliter¹²³⁾ impentes, primo victi erant, sed viribus resumptis et animo, in altero bello extitere victores, amissis tum ex suis 20 proceribus cum militibus multis. Ex Wedekindi amicis et conjuratis, quatuor millia et quingenti sunt decollati et suspensi, quorum sanguinem ulcisci volens Wedekindus, gentes exterarum nationum implorat, Germaniam querelis implet, coactoque exercitu potissimum, credentes Saxones et Francos, ubicunque locorum compertos¹²⁴⁾ trucidavit. Carolus quippe rex, ut negotio tandem finem daret, exercitu bipartito unam partem filio Carolo concredidit, alteram sibi reservavit, sique Saxones orientales et Westphalos simul¹²⁵⁾ impugnantes, congressiones¹²⁶⁾ perfecere in Dechmoet,¹²⁷⁾ villa comitatus Lippiae, in convallibus quoque montis Oes-link¹²⁸⁾ prope Lemgoe, in Haselunen et apud Osnaburgum, in quibus tam pater quam filius victores evadentes, semper ad internectionem usque, Wedekindi acies¹²⁹⁾ deleverunt et ad terras perfugere diversas compulerunt ao. 782. Postremo Hastradus¹³⁰⁾ quidam Westphalus, ope Sicambrorum (nunc Gelriensium) atque Phrysonum, novos Carolo excitarunt tumultus, in cuius occursum a Neomago Wesalam movens, Carolus transita Lippia, universos solo terrore in fugam vertit; nec amplius auditae sunt Saxonum rebelliones, sed siluit terra universa in conspectu Caroli magni, sique terminatum¹³¹⁾ est bellum Saxonum, omnium ab eo confectorum bellorum maximum et diuturnius, nempe quod tam sub ipso, quam patre Pippino atque Carolo Martello, annis duraverat 36. Pace autem Saxonibus data, ad divini cultus promotionem vulgique quotidianam instructionem, Carolus rex decem fundavit episcopatus in utraque Saxonia nova et veteri, utpote Osnaburgensem, Mindensem, Bremensem, Pa-

¹²²⁾ Der Sonnenhael prope Mindam, sagt eine Marginalbemerkung in B. 2. — ¹²³⁾ audacter, B. 2. — ¹²⁴⁾ dire, B. 2. — ¹²⁵⁾ sibi, D. — ¹²⁶⁾ bellicas, B. 1. und 2. — ¹²⁷⁾ Delchino et, H. und D. (Detmolsb) — ¹²⁸⁾ Osning, D. — ¹²⁹⁾ arces, D. — ¹³⁰⁾ Hastardus, B. 2. — ¹³¹⁾ denunciatum, H.

derbornensem, Werdensem, Magdeburgensem, Halberstatensem, Monasteriensem, Hildeshemensem et Hamborgensem.¹³²⁾ Wedekindus nimirum Angariae dux, dei gratia actus, ad Carolum in Paderbona veniens, veniamque admissorum precans et obtainens, baptizari se fecit et ex lupo in agnum conversus, plures fundavit ecclesias, collegia atque monasteria et quanto antea in fidei susceptione fuerat pervicacior, tanto deposit in fidei fervore et imitatione erat firmior. Saxonico denique confecto bello, Carolus rex cum universis suis copiis, Thassilonem Bavariae ducem, Saxonum adjutorem¹³³⁾ bello impetus devicit. Inde Slavos et Bohemos, Hunnos sive Ungaros¹³⁴⁾ atque Nortmannos, multis gravissimis attritos præliis subjugavit. Tandem Carolus a Leone papa, clero populoque acclamante, Romanorum coronatur Imperator ao. dni. 802, ab U. C. 1552, Graecorum imperio jam exterminato.

Joannes comes Clivensis et Teisterbandiae quintus, annis rex undecim, temporibus Caroli magni imperatoris, princeps summa dignus laude, si in eo clementiam, liberalitatem, bellorum gloriam atque magnificentiam æqua dignemur lance pensare; cui Constantia, Michaelis Græcorum imperatoris filia, Robertum et Balduinum edidit successores. Quo tempore apud Viennam Austræ urbem, defossum legitur corpus defuncti gentilis, habentis in pectore laminam auream, cui inscriptum erat: Jesus dei filius nasceretur de virginе salvator mundi et credo in eum. O! sol sub Constantino et Hyrena iterum videbis me. Hi enim tunc regnabant in Græcia, imperio jam translato ad Germanos. Terribilia quoque in cœlestibus signa apparuerunt. Nam sol diebus 13 lumen suum terræ detraxit,¹³⁵⁾ neque in cœlo visus est; sanguis de cœlis in terram pluit, crucesque sanguinolentæ in vestes hominum ceciderunt. Ceterum Joannes Cliviæ comes, bellica attulit præsidia Carolo magno in Hunnorū exterminatione, recordatus quippe Carolus, quanta olim damna

¹³²⁾ Halberstadt fehlt in B. 1. H. und D. Münster in H. und D. —

¹³³⁾ adjutorium, H. und D. — ¹³⁴⁾ Hungaros sive Magaros, D. —

¹³⁵⁾ lumen terris retraxit, B. 1. und 2.

et clades Hunni Germanis et Gallis intulerant, maximo coadunato¹³⁶⁾ exercitu, Pannionam ab illis inhabitatam invasit, ferro et flammis omnia devastans, octennale bellum cum Hunnis gessit. Tandem post varias congressiones cruentissimas¹³⁷⁾ hinc inde peractas, Deo cooperante, horribilem¹³⁸⁾ illorum potentiam ad nihilum redegit, cæsis Hunnis ad internectionem, cum eorum rege Cagino,¹³⁹⁾ terras vertit in solitudinem, quorum reliquias transtulit in Galliam et juxta Ardenniæ sylvam habitare permisit, in regione quæ hodie Hunsrück dicitur. Inde in Godesfridum¹⁴⁰⁾ Nortmannorum regem, Carolus procinctum movit, pro eo, quod Carolo in Hunnos movente, Phrysiæ et Hollandiæ terras classe validissima infestaverat, quem et bello superavit.

Robertus comes Cliviæ et Teisterbandiæ sextus, annis duntaxat quinque dominatus est, Carolo magno imperante, magnarum utique¹⁴¹⁾ virtutum et gratiarum princeps, qui ex clarissima Garini Lotharingiæ ducis filia, nullas excitavit proles, sed defunctus fratrem Baldwinum instituit hæredem, de quo ardua quidem bona claraque facinora sperabantur, si quando plures vitæ annos sibi Dii contulissent.¹⁴²⁾ Eodem tempore Ogerus Daniæ et Nortmanniæ rex, qui cum Carolo magno in Syria adversus Saracenos militaverat, ab eodem Syriæ et Judeæ præses institutus, bellum a Carolo inceptum, gloriosissime perfecit,¹⁴³⁾ nam Saracenos et Tartaros multis cruentissimis præliis defatigatos¹⁴⁴⁾ e terra sancta et provinciis adjacentibus expulit, universa quoque barbararum gentium regna usque ad solis arborem¹⁴⁵⁾ obtinuit, quas et christianas reddidit. In Judæa quoque superiori, imperium gloriosissimum super multos reges et duces statuit, cui præfecit Joannem filium regis Phrysonum, ejus nepotem, quem a dignitatis et virtutum prestantia vulgus

¹³⁶⁾ coacto, H. und D. — ¹³⁷⁾ cruentissimas fehlt in H. und D. — ¹³⁸⁾ formidabilem, B. 1. unb. 2. — ¹³⁹⁾ Cagmo, B. 2. Eagino, B. 1. — ¹⁴⁰⁾ Der Name fehlt in B. 2. — ¹⁴¹⁾ denique, H. und D. — ¹⁴²⁾ constituerent, nec tam mature parcarum deæ vitæ stamen abscedissent. B. 2. — ¹⁴³⁾ perfecit fehlt in B. 2. — ¹⁴⁴⁾ et enervatos, B. 1. und 2. — ¹⁴⁵⁾ ortum, H.

Prester Johan h. e. presbyterum Joannem nominavit¹⁴⁶⁾ cujus semen et posteritas hodie usque regnat, in Christianismo perseverans. Quo etiam tempore Hildeboldus Coloniensis archiepiscopus, primariam et summam s. Petro ecclesiam ædificare cepit, quam sui successores ampliantes perfecerunt, sed nondum plene. — Ao. dni. 802 Carolus Romanorum creatus imperator, nomen et fidem Christi extendere per orbem desiderans, cum selectissimo Christianorum procerum et militum exercitu Syriam petens, expulsis et debellatis Saracenis, christianos ibi cultores reposuit; Inde in Hispaniam movens, exturbatis quoque Saracenis et variis præliis extinctis, eam sibi et christianæ fidei subdidit.¹⁴⁷⁾

Baldewinus comes Clivensis et Teisterbandiæ septimus, annis præfuit 16, temporibus Ludovici pii imperatoris, qui ex Hildegarda, filia clarissimi comitis Provinciae et magni Caroli ex filio Ludovico nepte, Ludovicum, Everhardum atque Robertum suscitavit. Obtinuit autem a Ludovico progenero et imperatore, Tuentiae¹⁴⁸⁾ dominium, in quo aedificavit oppidum Oldenzell, ex villa non modica civitatem constituens, ubi et canonicorum collegium celebre fundavit, sanctis Dei Plechelmo et Marcellino dedicatum, cujus etiam praepositus archidiaconatum in ecclesia Trajectensi sortitus est. Hic nimur Baldewinus comes, cum nonnullis Gelriae et Germaniae proceribus, Aquisgranum petiit, quando quidem sacri Caroli magni corpus per Leonem papam, pluresque episcopos et praelatos, in ecclesia s. Mariae sepultum exquisitissime extitit, ao. dni. 815, aetatis suae ao. 72, regni Francorum 46, imperii vero 14; cui in imperio et regno Francorum¹⁴⁹⁾ successit Ludovicus pius filius, quem vivens¹⁵⁰⁾ adhuc coronari curaverat per Hildeboldum archiepiscopum. Qui quidem Ludovicus pius imp. ob gravissima clero et

¹⁴⁶⁾ Præsthan, H. wo am Ranbe fehlt: Priester Johannes. — Prestian hoc est presbyterum Joannem nominavit. B. 2. — ¹⁴⁷⁾ Die Worte: Christianos ibi cultores — debellatis, fehlen in D. — ¹⁴⁸⁾ Tuyntie, B. 2. Theunicie, H. Theuringie, D. — ¹⁴⁹⁾ Die folg. Worte bis successit fehlen in H. und D. — ¹⁵⁰⁾ vivens fehlt in D.

populo¹⁵¹⁾ imposita onera et exactiones, connivente¹⁵²⁾ Papa Gregorio et regni proceribus, a filiis suis Lothario et Pipino captus fuit Aquisgrani, atque in vincula conjectus, uxore ejus Judith, malorum satrice,¹⁵³⁾ in monasterium detrusa.¹⁵⁴⁾ Verum Ludovicus Bavariae rex, filiorum junior, ope Baldewini comitis Clivensis aliorumque procerum Germaniae, patrem ejus Ludovicum è fraternis vinculis erutum, Neomagum usque perduxit, ubi venientes ad ipsum filios interceptores et factorum poenitentes, in gratiam ut pius¹⁵⁵⁾ pater suscepit; ceteros¹⁵⁶⁾ vero eorum complices¹⁵⁷⁾ et conspiratores anathemate damnavit. Quo tempore in Thuringia e terra projectus erat cespes, in longitudine habens pedes 50, in latitudine 14, in profunditate 6, sine hominis adminiculo ad spatium unius miliaris.

Ludovicus comes Clivensis octavus, annis solum quinque principatum tenuit, temporibus Ludovici pii imperatoris et nepotis, cui ex hæreditate materna comitatus Provinciae devolutus erat, sed immatura praeventus morte non oblinuit, absque uxore et liberis defungens; de quo, ob eximias animi corporisque dotes, ardua siquidem bona sperabantur, si hunc vivere diutius licuisset. Moriens¹⁵⁸⁾ autem Everhardum fratrem instituit hæredem, qui tamen in vila existens, quamplurima pauperum xenodochia, oratoria quoque et capellas hinc inde erexit, largissimas egenis eleemosinas distribuendo.

Everhardus Baldewini filius et Ludovici germanus comes fuit Clivensis ac Teisterbandiae nonus, praefuitque annis novem, Ludovico pio imperatore¹⁵⁹⁾ regente, vir deo et ecclesiæ devołissimus, prudens, liberalis et clemens, cui illustrissima Berta,¹⁶⁰⁾ Ludovici Bavariae¹⁶¹⁾ filia, magnique Caroli consanguinea, Luthardum enixa est successorem et Berengarum Tullensem episcopum, viros certe omni sanctitate resfulgentes; ipse cum uxore ac filiis, duo celebria col-

¹⁵¹⁾ et populo fehlt in H. und D. — ¹⁵²⁾ convenient, B. 2. — ¹⁵³⁾ factrix, H. — ¹⁵⁴⁾ demolita, H. und D. — ¹⁵⁵⁾ prius, H. und D. — ¹⁵⁶⁾ exterios, B. 1. H. und D. — ¹⁵⁷⁾ complures, H. und D. — ¹⁵⁸⁾ Parenz, D. — ¹⁵⁹⁾ Lud. pio imperante, B. 1. und 2. — ¹⁶⁰⁾ Beata, D. — ¹⁶¹⁾ regis, B. 1. und 2.

legia religiosorum fundavit et ditavit, unum virorum¹⁶²⁾ in Wischel prope Kalker¹⁶³⁾ aliud nobilium virginum in Novegio a. dñi. 826, sub Gunthero archiepiscopo Coloniensi, ex qua re liquido constat, Novegium tunc fuisse ditionis Clivensem¹⁶⁴⁾ cum adjacentibus villis, quod et Marlianus attestatur. Ceterum quia justissimus¹⁶⁵⁾ erat, contulit Roberto fratri suo juniori et resignavit clarissimum Teisterbandiae comitatum, cuius quidem clima et terminos superius dimensus sum; qui et à germano Everardo se in armis et insignibus sequestrans, Clivensem arma non in prato rubeo sed blaveo¹⁶⁶⁾ depinxit, parvo etiam clypeolo albo intermedio praetermisso. Robertus vero Teisterbandiae comes, ex Cunegunde comitis de Hoy¹⁶⁷⁾ è Gallia filia, Ludovicum sibi in dignitate succedentem, Robertum primum in Huisden dominum atque Theodoricum primum de Altena dominum, à quibus temporibus diversis quam plurimi processere¹⁶⁸⁾ domini illustres et militares atque Trajectensis ecclesiæ præsules, qui hunc vastissimum Teisterbandiae comitatum, in varia dispartitum dominia, nominatim extinxerunt.

Eodem tempore Dani et Nortmanni prædarum et latrociniorum audacissimi, Galliarum direptione haud satiati, ingenti navium classe mare germanicum trajicientes et Albæ fluminis ostia penetrantes, Hamburgum, Luneburgum, Magdeburgum totamque Saxoniam et Westphalam ad Rhenum usque miserrime devastarunt, nulli parcentes, nec ætati nec ordini; quo tempore s. Anscharius Hamburgensis archiepiscopus, eam sedem ad Bremensem transtulit ecclesiam. Nec quiescentes tantorum perpetratione¹⁶⁹⁾ malorum Dani et Nortmanni, sed rerum prosperitate elati, Phrysiam rursus et Hollandiam invaserunt, omniaque pristinæ cladi restantia, ferro flammisque depopulantur, optimam sane terram in solitudinem redigentes,¹⁷⁰⁾ eo quod tributa jam dudum imposta, solvere eate-nus distulissent. Ad maritima inde progressi, ecclesiam s.

¹⁶²⁾ Nimirum, H. — ¹⁶³⁾ Wichsell prope Celler, B. 2. — ¹⁶⁴⁾ sub ditione Coloniensem, H. und D. — ¹⁶⁵⁾ Illustrissimus, D. — ¹⁶⁶⁾ plano, H. und D. — ¹⁶⁷⁾ Huc, H. de Gallia, B. 1. — ¹⁶⁸⁾ Proceres sese, H. excessere, D. — ¹⁶⁹⁾ penetratione, B. 2. — ¹⁷⁰⁾ vertentes, B. 2.

Alberti in Egmunda exusserunt, sanctum Dei, Theronem in Überwick¹⁷¹⁾ cum maximo hominum cœtu dire trucidarunt, castrum Romanorum prope Leydam¹⁷²⁾ (Rœmberch dictum) vetustissimum, cum arce Vorborch solotenus evererunt. Phrysones itaque Hollandi et Batavi, recollectis undique pugnatorum copiis, haud longe a Trajecto Nortmannis bellum inferentes, post caudem cruentissimam hinc inde editam, caesi, vieti atque intercepti sunt ferme universi a Danis atque Nortmannis, qui ex parte victoria ferociores effecti, Trajectum et Durstal, civitatem amplissimam, armorum vi crebrisque impugnationibus capientes diruerunt, rebus universis spoliatis et hominibus in maxima copia abductis. Accidit clades haec ao. dni. 857¹⁷³⁾ tempore Hungeri Trajectensis episopi vndeclimi; denique nec his malis, depraedationibus et caedibus contentati sunt Dani et Nortmanni, homines certe barbarissimi, sed classe readunata¹⁷⁴⁾ in Britanniam sive Angliam transmittentes, insulam ferme universam armis vendicarunt; dein Ligeris et Sequanae ostia irrumpentes, plurimas Galliarum civitates et quidem potissimas interceperunt, omnem regionem longe lateque depopulantes, Novelum¹⁷⁵⁾ scil., Andegavium,¹⁷⁶⁾ Turonam, Parisios, Tongrium, Leodium, Trajectum¹⁷⁷⁾ aliasque plures. Porro Ludovicus et Carolomannus Francorum reges, Rudolphus Burgundiae et Richardus Aquitaniae duces, atque Robertus comes Parisiensis, innumera Gallorum¹⁷⁸⁾ colluvie, Nortmannis bellum intulerunt, victoriaque potiti 15,000 hostium trucidarunt. Denuo congreuentes Galli et Nortmanni, post diuturnam et cruentissimam pugnam fusi et caesi sunt, Galli quasi omnes. Carolus autem crassus imperator, ex Italia Galliam petens, recollectis undequaque pugnatorum copiis, Nortmannos et Danos bello adorsus¹⁷⁹⁾ retrocedere compulit, cernens quoque illorum animos esse crudelitate et barbarie efferatos, nec facile sem-

¹⁷¹⁾ Iheronem in Albertwick, D. sanctum dei Iheronum in Nortwyck, B. 1. — ¹⁷²⁾ Leidam, D. Lindam, H. — ¹⁷³⁾ 860, D. — ¹⁷⁴⁾ præparata, H. und D. — ¹⁷⁵⁾ Nanetum, B. 1. — ¹⁷⁶⁾ Antegwinam, D. Antegenum, H. — ¹⁷⁷⁾ Statt Trajectum hat die b. ḥſchr. supra Mosam. — ¹⁷⁸⁾ et Germanorum, D. B. 1. und 2. — ¹⁷⁹⁾ adversus, H. und D.

per¹⁸⁰⁾ armis cohibendos, pacis cum illis fœdera stabilivit, sic tamen, quod baptizati christianitatis vitam assumerent, essentque contenti provinciis, ipsorum principibus assignandis. Rolloni enim cum Lotharii regis filia assignavit Neustriam inter Somniam¹⁸¹⁾ et Sequanam, quae Nortmandia nunc dicitur, Gilloni comitatum dedit Blesensem et Godefrido Phrysiam; cumque Phrysones Godefrido principatum detrectarent, ipsumque refellerent, ad arma ventum est, consertoque in Velva praelio ancipi, post multorum caedem, Godefridus cum Nortmannis cecidit ao. dni. 886. Pacificati denique eo modo¹⁸²⁾ Nortmanni, modico quieverunt tempore, nam Arnulpho imperante, cum denuo Gallias invaderent, Burgundiam quoque et Lotharingiam depopularentur, a Gallis et Burgundis armis retroacti, in Brabantiam concesserunt. Arnulphus autem rex, coactis undecumque militaribus, Nortmannos primo apud Leodium, inde circa Lovaniam bello impetitos, tantam ex illis stragem confecit, ut pauci relinquerentur, qui rerum gestarum seriem ceteris referre possent. Multis denique elapsis annis, Nortmanni Italiam penetrantes, Calabriam armis vendicarunt.

Gelriae principatus origo et principes illius.¹⁸³⁾

Gelriae nobilissimus principatus cepit ao. dni. 878 Caroli calvi imperatoris temporibus. Cum enim in paludibus Menapiorum haud longe¹⁸⁴⁾ a Clevitis et Troja minori distantibus, ingens animal quoddam ad instar Draconis latitans, tam hominibus quam bestiis vim inferret, damna quoque damnis accumularet, compulsi ea necessitate locorum incolae, generosos proceres de Pont¹⁸⁵⁾ vicinos Richardum atque Lupoldum sedulis sollicitabant precibus, quatenus afflictis contritisque ipsorum rebus opem ferrent, servitutem pro libertatis mercede pollicitantes. Qui nimirum dominandi desiderio accensi, correptis armis animose bestiam invadentes mortiferam, post virulenta admōdum certamina eam occide-

¹⁸⁰⁾ semper fehlt in H. und D. — ¹⁸¹⁾ Bonniam, B. 2. — ¹⁸²⁾ Eodem anno, D. — ¹⁸³⁾ et suorum principum, B. 2. — ¹⁸⁴⁾ haud longe fehlt in H. und D. — ¹⁸⁵⁾ Gent, H.

runt, optatam diu libertatem populo promerentes; quapropter ab incolis in dominos præfectorosque assumpti, arcem eo in loco extruxere munitissimam, quam ab interempti¹⁸⁶⁾ animalis clamoribus Gelre nuncuparunt. Rectius¹⁸⁷⁾ tamen reor, Gelrienses non ab animalis hujus clangore Gelræ denominatos, sed a Gugernorum gente, eam quondam regionem incolente; asserit namque Cornelius Tacitus¹⁸⁸⁾ in historia augusta, quod dum Voclæ Romanorum legionum ductor, ad removendam duarum legionum obsidionem, a Batavis apud Vetera (nunc Xanctis) obsessarum, proficiseretur a Novesio, pervenit Geldubam, nunc comitatus Morsensis villam, ex quo loco milites prædandi avidos, in proximos Gugernorum agros destinavit, unde liquet Gugernos locum, ubi hodie Gelria est, inhabitasse.

Wichardus¹⁸⁹⁾ itaque primus Gelriæ præfectorus a Carolo calvo imperatore decretus, annis præfuit 32, cui Gerlacus filius succedens, ex filia Zutphaniæ comitis Godfridum genuit successorem, rexitque annis 27. Porro cepit extunc Gelria præfectura in dies magis excrescere, ampliorem quoque celebritatem induere, non tantum¹⁹⁰⁾ in divitiis et possessionibus, verum etiam in potentia et armorum exercitiis. Gerlacus denique secundus Gelriæ præfectorus, in Danos et Nortmannos cum ceteris Germaniæ principibus belli procinctum movit.

Luthardus¹⁹¹⁾ comes decimus Clivensis, annis 43 principatum optime administravit, princeps universarum virtutum et gratiarum ornamenti præclarissimus, tantæque sanctitatis, quod cœlitum catalogo meruerit annotari.¹⁹²⁾ Cui illustrissima Berta, Arnulphi imperatoris filia, Baldewinum peperit succedentem, Rickfridum Twintiae¹⁹³⁾ comitem, Baldewini de Clivis Trajectensis episcopi genitorem. Is unacum Alfrido Hildeshemensi episcopo, nepote, binas religiosorum

¹⁸⁶⁾ interitu, H. — ¹⁸⁷⁾ verius, B. 1. und 2. — ¹⁸⁸⁾ Laictus, H. Lorictus, D. — ¹⁸⁹⁾ Luuchardus, B. 2. — ¹⁹⁰⁾ nedum, H. und B. 1. non solum, B. 2. — ¹⁹¹⁾ Luchardus, B. 2. — ¹⁹²⁾ annumerari, H. und D. — ¹⁹³⁾ Thuintiae, D. Tunitiae, H.

congregationes plantavit, unam virorum in Salenstat, alteram virginum nobilium in Essendia, quarum hodie dux Clivensis præfector est et conservator, collegium quoque Wischelense.¹⁹⁴⁾ a parentibus nondum perfectum sed inchoatum, ipse ocios consummavit, in quo cum miraculorum gloria¹⁹⁵⁾ sepultus est cum uxore et liberis. Ceterum Luthardo dominante, illustrissimi Flandriæ et Hollandiæ comitatus exordia sumpserunt. Nortmanni quoque et Dani structissima navium 350 classe transfretantes,¹⁹⁶⁾ Phrysiam, Hollandiam omnemque regionem maritimam locustarum more demoliebantur, cædibus et rapinis omnia completes. Inde Walæ fluminis ostia ingressi, universas prouincias adjacentes ferro et flammis devastantes in solitudinem ferme redegerunt, captis et eversis civitatibus: Neomago, Clivis, Troia minori, Asciburgo, Duisborch, Novesio, Bonna,¹⁹⁷⁾ Andernaco, Confluentia et Treviris, quibus cum Maguntinus et Metensis episcopi cum structissimo germanorum procerum ac militum exercitu in bello occurrissent, post pugnam utique cruentissimam cœsi et fusi sunt Germani, peccatis ipsorum exigentibus. In qua quidem expeditione Luthardus comes, fortem athletam se exhibuit.

Baldewinus comes Clivensis undecimus, annis præfuit 37, temporibus Caroli crassi et Arnulphi imperatorum; princeps singulari pietate, clementia, prudentia, atque militari gloria insignis. Genuit autem ex Mathilde Saxonum ducis filia, Arnoldum successorem, filiamque unam comiti Lossensi nuptam, ex qua Baldewinus processit Trajectensis episcopus, scientia et pietate conspicuus; verum divini cultus quia ardens erat amator¹⁹⁸⁾ canonicorum regularium collegium ordinavit et erexit in villa Zephelica Duffliæ, quod longe post Adolphus dux Clivensis primus, summo pontifice licentiane, transtulit ad ecclesiam s. Crucis in Cranenborch, quod jam muro, fossa, valloque circumcinxerat ao. dni. 1400.¹⁹⁹⁾

¹⁹⁴⁾ Wischelense, D. — ¹⁹⁵⁾ gratia, B. 2. — ¹⁹⁶⁾ transferentes, B. 1. H. und D. — ¹⁹⁷⁾ Bruma, B. 2. — ¹⁹⁸⁾ amator fehlt in B. 2. — ¹⁹⁹⁾ 1440, B. 1.

Baldericus Rickfridi de Clivis Twentiae²⁰⁰⁾ filius et Baldewini nepos, Carolo imperatore sollicitante, Trajectensis ecclesiæ, jam quasi desolatæ, ordinatur episcopus, moribus, scientia et vita sanctitate clarissimus et quidem singulariter a Deo Trajectensis ecclesiæ episcopus destinatus, quippe qui civitatem cum ecclesiis a Danis et Nortmannis (ut diximus) devastatam, mox restauravit, muris quoque et fossalis, turribus et propugnaculis fortissime communivit, ne hostibus de cetero facilis pateret ingressus, prædaque fieret. Cumque peculiari in Deum et sanctos ejus devotione moneretur, vigilantissima inquisitione præmissa, reperit corpora Sanctorum Plechelmi episcopi, Rogerii et Vittonis²⁰¹⁾ sacerdotum in Oldenzeel, s. Lebuini in Daventria, s. Werenfredi in Elst, Batavorum sanctorum quoque Adolphi et Rabbodi in Trajecto. Inde Romam petens, sanctorum exuvias ingenti devotione visitans, a Joanne papa XII. corpora sanctorum: Pontiani, Agnetis et Benigni impetravit, secumque deferens, in ecclesia s. Martini Trajectensi summa omnium gratulatione²⁰²⁾ locavit ao. dni. 866; ante quorum reliquias, post quinquaginta et novem sui præsulatus annos defunctus, sepultus est. Ipse Twentiam²⁰³⁾ jure hæreditario ad se devolutam Trajectensi donavit ecclesiæ. Eadem tempestate Baldewinus comes Clivensis et Baldericus præsul Trajectensis nepotes adversus Ungaros, Germaniam devastantes, copiosa bellatorum caterva²⁰⁴⁾ profecti sunt. Ungari nempe ab Arnulpho imperatore jam pridem ex Pannonia in Moravia evocati, cum uberes Germanorum agros urbiumque nitorem considerassent, ruptis denuo claustris quibus in Pannonia arcebantur, infinito milite Germaniam invaserunt, Sueviam atque Bavariam devastantes. Ludovicus interim imperator, Arnulphi filius, hostium rabiem non ferens, resarcitis undique copiis Ungaros bello aggressus succubuit, universis quasi Germanis et Gallis trucidatis; quapropter Ludovicus rex, animo et viribus fractus, maxima æris summa pacem et treugas²⁰⁵⁾

²⁰⁰⁾ Baldewicus Rickfridi de Clivis Thuintiae filius, D. Tuyntiae. B. 2. — ²⁰¹⁾ Victoris, H. — ²⁰²⁾ devotione, D. — ²⁰³⁾ Tuyntiam, B. 2. Lunitiam, D. Tuitiam, H. — ²⁰⁴⁾ copia, H. — ²⁰⁵⁾ regna, H. und D.

ab ipsis Ungaris coemit, quibus illico exspirantibus Ungari, rursus Bavariam prædando percurrentes, bis armis repulsi sunt. Tertio autem regressi, copiis adancis Bavariam, Sueviam, Alsatiam, Lotharingiam, Saxoniam, Thuringiam, Westphalian omnemque Rheni regionem et littora a Basilea usque in Hollandiam ac Phrysiam, ferro, rapinis et cædibus lamentabiliter vastabant, hominibus ceu bestiis abutentes, carnes edebant humanas et sanguinem humanum²⁰⁶⁾ bibeant. Concurrentes itaque Germaniae principes et episcopi, conflato exercitu equitum, peditumque selectissimo, Ungaris bellum indicunt, factaque congressione cruentissima, peccatis christianorum exigentibus, barbaris cessit victoria, cunctis fere Germanis ad internectionem cæsis, qui et principum quorundam capita palis affixere, verum nocte sequenti cœlestia lumina²⁰⁷⁾ videntes desuper clarescere et angelorum concentus audientes, divina virtute exterriti, dimissa Germania Italiam petierunt, consimilia ibi perpetrantes.

Arnoldus comes Clivensis 12, annis regnavit 45, temporibus Caroli, Arnulphi et Henrici imperatorum, magnarum denique virtutum et gratiarum princeps, cui nil deficit in virtutibus, quibus priscorum gloriam non æquaverit. Genuit vero ex nobilissima Adelheida, comitis Zulphaniæ filia, Wichmannum sibi²⁰⁸⁾ in principatu succedentem, filiamque Aleidam, Godefrido Gelriæ præfecto despontam, quæ Wichardum, Gelriæ præfectum quintum, marito suo edidit. Denique Arnoldus Cliviæ comes opem præstitit efficacissimam Henrico imperatori, in Ungarorum iterata rebellione comprimenda. Qui cum exercitu numerosissimo Heturiam et Lombardiam miserrime devastassent²⁰⁹⁾ ad Germaniam castra moventes, Sueviam, Bavariam, Franconiam, Saxoniam, Westphalian, omnemque regionem Rheni usque in Phrysiam demoliti sunt, cædibus et rapinis omnia completes, quibus regressis et ad propria tendentibus²¹⁰⁾ Henricus cæsar, copiis Gallorum et Germanorum structissimis suffultus, bellum intulit haud

²⁰⁶⁾ humanum fehlt in B. 1. H. und D. — ²⁰⁷⁾ luminaria, B. 1. H. und D. — ²⁰⁸⁾ simili, H. D. und B. 1. — ²⁰⁹⁾ devastarunt, H. — ²¹⁰⁾ revertentibus, H. und D.

longe a Werlen,²¹¹⁾ multisque hinc inde cæsis, nobilissimum ac principalem illorum principem interceptit, pro cuius redēptione cum plura millia aureorum offerrent, rex spredo auro, novennales impetravit inducias. Interea Henricus civitates et arces eversas instaurat, annonam ubique duplē asservari jussit, arma et munitiones disponere, omnemque belli futuri apparatum præparari voluit. Treugis nondum exspirantibus, Ungari ad solitum prædandi officium revertentes, Thuringiam et Saxoniam adorsi sunt. Henricus vero imperator, electissimis suorum copiis Ungarorum phalangem apud Mersbōrch animosissime agressus, post cædem cruentissimam gloriosa potitur victoria, cæsis pæne ad internectionem Ungaris; sicque Germaniam diu vexatam, liberavit.

Ao. dni. 937 Henrico imperatore deceđente, Otto filius, cunctis Germaniae principibus expertentibus,²¹²⁾ Romanorum decretus est imperator, a rebus optime gestis magnus appellatus.²¹³⁾ Huic Arnoldus Cliviæ comes, ob singulares virtutes sibi affectus, auxilia haud contempnenda praestitit in rebellantes imperio principes subjugandos, qui imperii sui exordia variis bellorum fragoribus exturbare²¹⁴⁾ adorsi sunt. Quales erant Eberhardus comes palatinus, Gisibertus Lotharingiæ dux sororius, Henricus Saxonie dux germanus, Ludovicus Gallorum rex, Fredericus præsul Maguntinus, qui simul maximo congesto exercitu, post gravissima Ottoni et civitatibus imperialibus illata dispendia, Brisacum Alsatiæ civitatem obsidione cinxerunt ac tandem cepere; quod cum Otto iterum obsideret, illique resolvere obsidionem molierentur, congressione facta vicit Otto adversarios, divina virtute magis quam humana, quibus veniam petentibus facile donavit. Dehinc Otto cæsar, intestino suorum bello extincto, aduersus Ungaros et Slavos sive Bohemos, Germaniam bino agmine invadentes, copias educere cogebatur, quos Deo cooperante multis atrocissimis præliis superatos et quasi exterminatos sibi subdidit,²¹⁵⁾ fidemque christianam amplecti perculit. Audiens inde dispositum Italie et ecclesiæ regi-

²¹¹⁾ Werter, B. 1. Werler, B. 2. — ²¹²⁾ expectantibus, B. 1. — ²¹³⁾ dicebatur, B. 2. — ²¹⁴⁾ fragmentis. — ²¹⁵⁾ subjugavit, H. und D.

men, reordinatis 60 milibus pugnatorum Romam²¹⁶⁾ concessit, coronam imperii a Joanne papa XII sortitus,²¹⁷⁾ quem cum Otto hortaretur, quatenus vitam ejus turpissimam emendaret, iratus Berengario æmulo Ottonis adhæsit, quapropter Papam depositum et Leonem VIII instituit. Quem²¹⁸⁾ cum Romani denuo repudiassent ac Joannem resumpsissent, Otto Romam obsedit, cives armis et inedia adeo perduxit, quod Joanne rejecto, iterum Leonem in papam resumerent. Ad Germanos dehinc regressus, Magdeburgensem, Brandenburgensem, Merseburgensem, Cycensem atque Misniensem episcopatus instituit atque dotavit. Cujus quidem germanus Bruno de Saxonia, Coloniensis archipraesul et in his gravissimis expeditionibus coadjutor, Angariae et Westphaliae ducatus obtinuit, urbemque Coloniam à Francorum jugo retraxit, pontem quoque lapideum a Colonia usque Tuitium protendentem, atque a magno Carolo locatum, ob crebra in illo commissa latrocinia, dirui jussit, cum Francorum castro solidissimo eo in loco constructo. Utque lapides pontis et arcis Deo dedicaret, præsul Bruno Abbatiam s. Pantaleonis solemnissimam Coloniae ædificavit, quam corporibus sanctorum Quintini et Albini, primi Germanorum martyris dotatam, longe solemniorē reddidit; civitatem Parisiensem, ob injurias sibi illatas obsedit, impugnavit et cepit, spoliisque ditatus Coloniam remigravit a. 767.²¹⁹⁾

Wichmannus comes Clivensis terlius decimus, annis dominatus est sex et triginta, Ottone primo et secundo imperatoribus, vir deo devotus et subditis largus et clemens, cui Cunegundis, Thuringiae landgravii filia inclytissima, Conradum enixa est successorem. Ipse una cum Wichmanno²²⁰⁾ Zutphaniæ comite, avo materno, nobilium virginum collegium in monte Altensi haud longe ab Embrica²²¹⁾ instituit atque ditavit, ubi et Luthardis, Zutphaniæ comitis filia, prima fuit ordinata abbatissa ao. 985. — Anno autem dni. 893²²²⁾

²¹⁶⁾ Romanorum, H. und D. — ²¹⁷⁾ sortiens, H. und D. —

²¹⁸⁾ Die Worte: quapropter — quem fehlen in H. und D. —

²¹⁹⁾ Richtig 967. Die Zahl fehlt in H. und D. ganz. —

²²⁰⁾ unicum Wichmannum, H. und D. — ²²¹⁾ Die Worte in monte —

Embrica fehlen in H. und D. — ²²²⁾ 894, H. und D.

illustris princeps Amfridus de Clivis, Theisterbandiae comes, moribus, scientia et virtutibus clarissimus, despctis hujus mundi pompis et illecebris, Trajectensis ecclesiæ ordinatur episcopus, haud modicam comitatus portionem ecclesiæ suæ sponsæ pro dote adducens. Ipse inter cetera pietatis opera, abbatiam fundavit solemnem Benedictinensium monachorum in monte sanctorum prope Amersfordiam, in qua monasticam ducens vitam, post 15 sui præsulatus annos, non sine sanctitatis opinione sepelitur. Quam quidem Abbatiam cum sacro illius corpore Barnulphus episcopus ad ecclesiam s. Pauli²²³⁾ ab eo exstructam in Trajecto transtulit; qui et collegia s. Petri et Johannis in eadem urbe erexit. Eodem tempore Luitgardis de Zutphania, abbatissa Altenensis, Wichmanno comite Clivensi cooperante,²²⁴⁾ vendidit Arnulpho Hollandiae comiti Goyland inter Neerdam²²⁵⁾ et Trajectum situm, cuius pretium et aurum inde perceptum, in aliarum possessionum emplionem et agrorum magis sibi viciniorum ilico convertit, nonnullis tum²²⁶⁾ redditibus et jurisdictionibus sibi reservatis.

Mengosus Gelriæ præfектus sextus, prudentia et virtutibus conspicuus, annis præfuit 38, genuitque ex Gerberga, Brabantiae ducis filia, Wikingum successorem, quatuor quoque animi et corporis dotibus ornatas filias, e quibus duæ magnis clarisque principibus fuerunt copulatae, reliquæ duæ moniales in capitolio virginum illustrium, monasterio apud Coloniam Agrippinam effectæ, vitæ cursum in omni sanctitate consummarunt; ubi et una illarum abbatissa existit, altera vero filiarum abbatissa præfuit monasterio virginum in Rindorp prope Bonnam, quod Mengosus genitor²²⁷⁾ paucos ante annos exstruxerat; in quo et ipse defunctus juxta conjugem sepelitur a.o. dni. 1008. Cui in præfectura successit Wickingus filius annis 24, qui genuit Wichardum ex filia comitis de Cuyck,²²⁸⁾ Richardum quoque Leodiensem et Guilielmum Trajectensem episcopos. Wichardus

²²³⁾ Caroli, D. — ²²⁴⁾ cooperante fehlt in H. und D. — ²²⁵⁾ Werdam, H. und D. — ²²⁶⁾ tamen, B. 2. — ²²⁷⁾ genitor fehlt in H. und D. — ²²⁸⁾ Wichardum comitem de Cuick, H. und D.

ultimus Gelriæ præfector et dominus de Pont annis præsedid 18, genuitque Adelam filiam unicam, Ottoni comiti de Nasawee nuptam, qui Gelriæ comes primus exstitit.

Eadem temestate Gero Coloniensis archipræsul, inter cetera pietatis monumenta, abbatiam in Gladbach construxit, quam pretiosis admodum reliquiis dotatam s. Vito dedicavit. Cui etiam successor Warinus abbatiam s. Martini majoris Coloniæ instituit.²²⁹⁾ Cujus siquidem successor s. Heribertus in Tuitio, i.e. regione civitatis Coloniensis, ex castro Francorum vetustissimo a Brunone præsule dejecto, abbatiam exstruxit solemnem Benedictinensium monachorum, sicut et s. Martini et Panthaleonis existunt. Ecclesiam quoque apostolorum ædificare cepit Heribertus, verum morte præventus non explevit. Ipse etiam in villa Saxonie Colbeca chorizantes in cœmiterio a sacerdote excommunicatos et per annum colludentes²³⁰⁾ autoritate papæ absolvit; e quibus ali quidam mox defuncti sunt, aliqui in vesaniam versi, ceteri perpetuam retinebant infirmitatem.²³¹⁾

Conradus comes Clivensis decimus quartus, annis regnavit 41, Ottone II. et III. imperantibus, miræ constantiæ et longanimitatis, ita ut ipsum nec prospera extollerent nec adversa terrent; cui Catharina, nobilissima comitis Seinensis filia, Theodoricum peperit successorem. Ipse in venerabili²³²⁾ Wurmatiensi concilio existens, ordinatis imperii electoribus et curialibus, inter quatuor imperiales²³³⁾ comites superiore excepit²³⁴⁾ gradum, non tantum²³⁵⁾ propter principatus sui vetustatem, sed et propter animi ingentes dotes, præclaraque ab ipso peracta²³⁶⁾ facinora. Cernentes quippe Gregorius papa et Otto cæsar, quam potissime sæpenumero²³⁷⁾ dis-